
 

 

 

 

CITTA’ DI SANTENA 
Provincia di Torino 

 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA  GIUNTA COMUNALE 

 

 

SEDUTA IN DATA    1/06/2016     N.    63 
 

 
 

OGGETTO : 
CONVENZIONE  AI  SENSI  DELL’ART.  15  DEL  DECRETO LEGISLATIVO 
228/2001   RELATIVAMENTE   ALL’AFFIDAMENTO   DEL   SERVIZIO  DI 

MANUTENZIONE  DELLA  VIABILITA'  RURALE  -approvazione bozza di 

convenzione  

 
 
L’anno  duemilasedici, addì  uno, del mese di  giugno, alle ore  12 e minuti 15,  nella 
sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale. Sono 
presenti per la trattazione dell’argomento in oggetto i signori: 
 
 

Cognome e Nome Carica Pr. As. 
 

    BALDI Ugo  Sindaco   X  

    GHIO Roberto  Assessore Anziano   X  

    ROMANO Paolo  Assessore    X 

    POLLONE Lidia  Assessore    X 

    MASTROGIOVANNI Walter  Assessore   X  

    OLLINO Dinamaria  Assessore   X  

    Totale   4   2 

 
e così in numero sufficiente a deliberare. 
 
Con la partecipazione del Vice Segretario Generale Avv. LO PRESTI Guglielmo  la Giunta 
Comunale ha assunto la deliberazione di cui all’interno. 
 
 



 Proposta di deliberazione della Giunta Comunale avente per oggetto:  
CONVENZIONE AI SENSI DELL’ART. 15 DEL DECRETO LEGISLATIVO 228/2001 RELATIVAMENTE 
ALL’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE DELLA VIABILITA' RURALE -approvazione 
bozza di convenzione  
 

il Vicesindaco Roberto Ghio così relaziona: 
 
Visto il Decreto Legislativo 18.05.2001 n° 228 "Orientamento e modernizzazione del settore 

agricolo" emanato a norma dell'art. 7 della legge 5 marzo 2001 n° 57 che all'art.15 stabilisce: 
 

• al comma 1 "al fine di favorire lo svolgimento di attività funzionali alla sistemazione ed 
alla manutenzione del territorio, alla salvaguardia del paesaggio agrario e forestale, 
alla cura ed al mantenimento dell'assetto idrogeologico e di promuovere prestazioni a 
favore della tutela delle vocazioni produttive del territorio, le Pubbliche 
Amministrazioni, ivi compresi i Consorzi di Bonifica, possono stipulare convenzioni con 
gli imprenditori agricoli" 

• al comma 2 "le convenzioni di cui al comma 1 definiscono le prestazioni delle Pubbliche 
Amministrazioni che possono consistere, nel rispetto degli orientamenti comunitari in 
materia di aiuti di Stato dell'Agricoltura, anche in finanziamenti, concessioni 
amministrative, riduzioni tariffarie o realizzazione di opere pubbliche. 

 
 Dato atto che il D.Lgs. 228/2001 e s. m. ed i.: 

• individua negli imprenditori agricoli gli interlocutori privilegiati delle Amministrazioni Pubbliche 
per l'affidamento di servizi finalizzati al mantenimento di un assetto territoriale idrogeologico 

• consente una procedura di affidamento in tempi rapidi e senza aggravi burocratici, purchè 
l'attività di prestazione di servizi sia svolta da un soggetto già imprenditore agricolo, il quale 
deve impiegare beni e risorse che fanno parte del proprio compendio aziendale e che sono 
necessari per l'esercizio dell'attività agricola principale, ed a condizione che il volume di affari 
prodotto non superi il reddito principale agricolo 
 
Considerato che in applicazione alle richiamate disposizioni: 

• potrebbero utilmente essere affidati alle imprese agricole i servizi di manutenzione 
delle strade "bianche" consistenti in livellamento, con mezzi meccanici, dell'attuale  
manto stradale inghiaiato, sistemazione delle banchine ed eventuale, quando 
necessario, fornitura e stesa di pietrisco e ghiaia; 

• eventualmente, oltre alla viabilità rurale, in futuro si potrebbero utilizzare le aziende 
agricole anche per lo sfalcio dell'erba dei fossi adiacenti le strade comunali, previo 
accordo con i frontisti 

• il ricorso alle prestazioni degli imprenditori agricoli, consente di superare la carenza di 
risorse economiche e di personale  che di fatto ostacola la costante manutenzione del 
territorio; 

 
 Ritenuto utile ed opportuno avvalersi dell'art. 15 del D.Lgs. 228/2001 il quale consente alle 
Pubbliche Amministrazioni di stipulare convenzioni con imprenditori singoli o associati per la fornitura 
di servizi quali sistemazione e manutenzione del territorio 
 
 Ritenuto di fornire al Settore Servizi Tecnici criteri ed indirizzi per l'attivazione delle procedure  
in attuazione dell'art. 15 del D.Lgs 228/2001 
 
 Visti: 

• il D.Lgs. n° 267/2000; 
• l'art.15 del D.Lgs. 228/2001 e s. m. ed i. 
• il D.Lgs. n° 163/2006 e s.m. ed i. 



• il Regolamento Comunale beni, servizi ed opere in economia 
 

Tenuto presente quanto precede, in vicesindaco Roberto Ghio propone che la Giunta 
Comunale: 

 
 
 D E L I B E R I 
 

 
1. Di richiamare le premesse come parti integranti e sostanziali della presente deliberazione; 
 
2. Di avvalersi dell'art. 15 del D.Lgs n° 228/2001 e s.m.ed i. il quale consente alle Pubbliche 

Amministrazioni di stipulare convenzioni con imprenditori agricoli, singoli o associati per la 
fornitura di servizi quali sistemazione e manutenzione del territorio, salvaguardia del 
paesaggio agrario e forestale, cura e mantenimento dell'assetto idrogeologico 

 
3. Di approvare l'allegato fac-simile di convenzione ai sensi dell' art. 15 del D.Lgs n° 228/2001, 

da stipulare tra il Comune di Santena e l'ASSOCIAZIONE COLDIRETTI SEZ. SANTENA 
avente durata 05/2016 - 05/2017 

 
4.  Di demandare al Settore Servizi Tecnici le attività successive di gestione per l'affidamento 

dei servizi in argomento ed impegno di spesa per la cifra di €. 3.500 sul Cap. 1928/2016 
"manutenzione ordinaria strade" codice bilancio 10.05.01.03 e per la cifra di €. 1.000 sul 
cap. 2107/2016 "iniziative per l'agricoltura" codice di bilancio 2016 16.01.1.04 

 
5. che il Responsabile del procedimento amministrativo è l’Ing. Nicola Falabella – Dirigente dei 

Servizi Tecnici e del Territorio. 
 
6. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134, 

comma 4, del D. Lgs 18.08.2000, n.267.  
 
 
 
IL PROPONENTE:                                               Il Vicesindaco  

         Roberto Ghio 
          f.to Roberto Ghio 

 
 
IL REDATTORE:                                                  Istruttore Tecnico  

                Geom. Carla Savio 
         f.to Carla Savio 
 
 
VISTO:                                                                                   IL SINDACO 

           Ugo Baldi 

         f.to Ugo Baldi 
   
 
VISTO:             per  Il Segretario Comunale    

Dott. Giovanni Di Rosario 

   Il Vice Segretario  Comunale  
                 Avv. Guglielmo Lo Presti 

                                                                              f.to Guglielmo Lo Presti 



 
 
 
 
 
 
============================================================================= 
 

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 della D.Lgs. 18.08.2000, n. 267,  vengono espressi i 
seguenti pareri in ordine rispettivamente: 

 
a)  alla regolarità tecnica:  FAVOREVOLE  -------------------------------------------------------------- 
 
     Il Dirigente Servizi Tecnici e del Territorio: Ing. Nicole Falabella 
      f.to Falabella 
 
b)   alla regolarità contabile:    FAVOREVOLE ------------------------------------------------------------ 
 

   Il Responsabile dei Servizi Finanziari : Rag. Tecla Zaccagnino 
       f.to Zaccagnino 
   
 

 
=================================================================== 

 
 
 
 



 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
 
          Vista la proposta di deliberazione che precede e ritenuta meritevole di approvazione; 
 
    Acquisiti i pareri ai sensi dell'art. 49 del  Decreto Lgs. 18/8/2000, n. 267; 

    Richiamato il vigente statuto Comunale; 

    Richiamate le norme di legge in materia; 

              Ad unanimità di voti espressi in forma palese 
 
 
 

DELIBERA 
 
 

1. Di approvare integralmente e ad ogni effetto di legge la proposta di deliberazione che 
precede. 

2. Con successiva votazione unanime, espressa in forma palese, dispone  di rendere la presente 
deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4,  del D. Lgs 
18.08.2000, n. 267 

 

 
  
 
 
 
IL SINDACO:    UGO BALDI 
     f.to Ugo Baldi 
 
 
L’ASSESSORE ANZIANO:  ROBERTO GHIO 

     f.to Roberto Ghio 
 
 

IL  SEGRETARIO GENERALE:  Per:  Dott. Giovanni DI ROSARIO 

     IL VICE SEGRETARIO GENERALE 
 Avv. GUGLIELMO LO PRESTI 

F.to Guglielmo Lo Presti 
         
 

 
 

 
 
 
 
 
 



 



REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 
Io sottoscritto certifico che il presente verbale viene  pubblicato il giorno  3/06/2016 all'Albo 

Pretorio, ove rimarrà  esposto per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell'art. 124 c.1 del D.lgs 

267/2000. 

 
 IL RESPONSABILE DELLA 

PUBBLICAZIONE 

F.to Catia Campaci  

   

  

 
 
 
 
 
 
 


